
 

--------------- § ---------------- 
C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 

sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it     boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

     
 
 
 
 
 

 
Ai membri del GLHI – 
GLHO- GLI 
Atti 
Albo on line 
Sito web 
  

Oggetto: Decreto di nomina dei componenti del Gruppo di lavoro e di studio 
per l’handicap GLHI/GLHO. Costituzione Gruppo di lavoro per l’inclusione 
degli alunni con Bisogni Educativi Speciali GLI a.s. 2021/2022 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 104/92 art. 17 comma 2; 
VISTO il D.P.R. 24 febbraio 1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti 
delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 
VISTO il D.lgs 297/94 art. 317 comma 2;  
VISTA la legge 170/10; 
VISTA La Direttiva Ministeriale del 27/12/2012; 
VISTA la Circolare Ministeriale 8 del 6/03/2013; 
VISTA la nota MIUR Prot. n. 2563 del 22.11.2013 avente per oggetto “Strumenti di 
intervento per alunni con bisogni educativi speciali – Chiarimenti”; 
VISTA la legge 107/15, art. 1 comma 180 e 181; 
VISTO il D.lgs n. 66/17; 
VISTA la nota MIUR Prot. n. 0001553 del 04/08/2017; 
VISTO IL D.M. 182 del 29/12/2020 riguardante “L’adozione del modello nazionale di 
Piano Educativo Individualizzato (P.E.I.) e delle correlate linee guida, nonché modalità 
di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 
7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 
VISTA la nota MI Prot. n. 0002044 del 17/09/2021 riguardante “sentenza n. 
9795/2021 del 14/09/2021, TAR Lazio. Indicazioni operative per la redazione dei PEI 
per l’a.s. 2021/2022; 
VISTI gli atti d’ufficio in materia di inclusività scolastica e il Piano annuale per 
l’inclusione; 
ACQUISITE le disponibilità dichiarate dai docenti durante la seduta del Collegio del 
10.09.2021; 





 

--------------- § ---------------- 
C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 

sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it     boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

VISTO l’organigramma e il funzionigramma d’Istituto; 
ACQUISITA la disponibilità dei genitori; 
ACQUISITA la disponibilità del personale ATA;  
CONSIDERATA la complessità di tematiche inerenti l’inclusione degli alunni in 
situazione di handicap, con certificazione di disturbo specifico dell’apprendimento e 
BES individuati dai team docenti; 
 

DECRETA 
  
ART. 1  

Di nominare i componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) per l’anno 

scolastico 2021/2022 come di seguito indicato: 

 

 
Funzioni Strumentali Area 5 e 6 

Rusticano Anna 

Cannizzo Valerio 

Beninati Simona 

Docente Infanzia con specifica formazione  
 

Natalia Paola, La Mantia Antonina

Docente Primaria con specifica formazione  
 

Raso Gabriella, Riccobono Fabiola

Docente Secondaria con specifica formazione  
 

Corso Monica, Alessi Ignazio 

Rappresentanti Personale ATA 
 
 

Polizzi Maria 
Bonfardino Teresa  

Rappresentanti dei genitori Calafiore Maria Rita 
  

Il gruppo è presieduto dalla Dirigente Scolastica o da un suo delegato. 

COMPITI SPECIFICI: 

 Rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
 Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere 

anche in funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o 
in rapporto con azioni strategiche dell’Amministrazione; 

 Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle 
strategie/metodologie di gestione delle classi; 

 Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  



 

--------------- § ---------------- 
C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 

sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it     boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

 Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi 
sulla base delle effettive esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della 
legge 296/2006, tradotte in sede di definizione del PEI come stabilito dall’art. 
10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

 Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli 
alunni con BES, da redigere al termine dell’anno scolastico (entro il mese di 
giugno); 

 Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 
l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di 
prevenzione, monitoraggio, ecc.); 

 Definizione delle linee guida per le attività didattiche di sostegno agli alunni con 
disabilità dell’Istituto da inserire nel PTOF; 

 Proposta di acquisto di attrezzature, strumenti, sussidi, ausili tecnologici e 
materiali didattici destinati agli alunni con disabilità e con DSA o ai docenti che 
se ne occupano; 

 Definizione delle modalità di accoglienza degli alunni con disabilità; 
 Analisi dei casi critici e proposte di soluzione delle problematiche emerse nelle 

attività di integrazione; 
 Formulazione di proposte per la formazione e l’aggiornamento dei docenti; 

Come statuito dall’art. 9, comma 8 del D. lgs 66/2017, “Il GLI svolge compiti in sede 
di definizione e attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della consulenza e 
del supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità 
maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione scolastica. Al 
fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le istituzioni 
pubbliche e private presenti sul territorio”. 

 
ART. 2 

Di nominare i componenti del Gruppo di Lavoro sull’Handicap Operativo (GLO) 
per l’anno scolastico 2021/2022 come di seguito indicato. 
I GLO sono in numero pari alle classi ove è presente lo studente diversamente abile. 
Ogni GLO, in base al D. M. 182 del 29-12-2020, è costituito da:   
 
 
Funzioni Strumentali Area 5 e 6 

Rusticano Anna 

Cannizzo Valerio 

Beninati Simona 

Docenti appartenenti alla Classe dell’alunno/a 
diversamente abile 

 

Docente di Sostegno dell’alunno/a diversamente 
abile 

 

Genitori/tutori dell’alunno/a diversamente abile 
 

 

Uno o più rappresentanti degli operatori sanitari  



 

--------------- § ---------------- 
C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 

sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it     boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

coinvolti nei progetti formativi degli alunni (ASL, 
Specialisti, Ente Locale) 
 

 
Il gruppo è presieduto dalla Dirigente Scolastica o da un suo delegato. 
 
COMPITI SPECIFICI: 

 Discutere e approvare il percorso formativo più opportuno per l’alunno/a; 
 Redigere il PEI/PDF; 
 Essere informati su tutte le problematiche relative all’alunno/a disabile per 

quanto è necessario all’espletamento dell’attività didattica; 
 Essere informati delle procedure previste dalla normativa; 

 
ART. 3 

Di nominare i componenti del Gruppo di Lavoro sull’Handicap per l’Integrazione 
Scolastica (GLHI) per l’anno scolastico 2020/2021 come di seguito indicato: 
 
 
 
Funzioni Strumentali Area 5 e 6 

Rusticano Anna 

Cannizzo Valerio 

Beninati Simona 

Docente Infanzia con specifica formazione  
 

Salerno Germana 

Docente Primaria con specifica formazione  
 

Campisi Vincenza 

Docente Secondaria con specifica formazione  
 

Gargano Claudia 

Rappresentanti dei genitori 
 

Ferranti Daniela 

Rappresentanti dei genitori di alunni disabili Butera Domenica 
 

COMPITI SPECIFICI: 

 Analizzare la situazione complessiva dell’handicap nell’ambito dei plessi di 
competenza (numero degli alunni disabili, tipologia delle disabilità, classi 
coinvolte); 

 Rilevare e analizzare le risorse dell’Istituto Scolastico, sia umane, sia materiali; 
 Predisporre una proposta di calendario per gli incontri dei singoli GLH Operativi; 
 Verificare periodicamente gli interventi a livello di Istituto e riflettere sugli esiti 

delle verifiche; 



 

--------------- § ---------------- 
C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 

sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it     boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

 Formulare proposte per la formazione e l’aggiornamento “comune” a tutto il 
personale che lavora con gli alunni certificati; 

 Definire le modalità di passaggio e di accoglienza dei minori in situazione di 
handicap. 

 
ART. 4 

Di nominare i componenti del Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico 
(GOSP) per l’anno scolastico 2020/2021 come di seguito indicato: 
 
Docente Scuola dell’infanzia Salerno Germana 

Docente Scuola Primaria Rusticano Anna 

Docente Scuola Secondaria 
 

Cannizzo Valerio 

 

COMPITI SPECIFICI: 

 Contatti ed interfaccia con le attività dell’Osservatorio di area contro il 
fenomeno della Dispersione (Distretto 12 – Direzione Didattica E. De Amicis) 
nonché di mantenere i rapporti con gli operatori psico-pedagogici; 

 Raccogliere dati quanti-qualitativi per il monitoraggio dei fenomeni connessi alla 
dispersione scolastica; 

 Collaborare alla continuità formativa orizzontale e verticale 
 
 
Tutti i gruppi di lavoro sono presieduti dalla Dirigente Scolastica, Dott.ssa Rosaria 
Corona o un suo delegato. 

 
 
         La Dirigente Scolastica 
                             Rosaria Corona* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


